
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 34, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Homologa Inscrições no Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 1 de 7 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, em exercício 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e 

considerando o Edital de Abertura CCS n.º 13/2023 que rege o Processo Seletivo destinado a refugiados, asilados 

políticos, apátridas, portadores de visto temporário de acolhida humanitária, portadores de autorização de residência 

para fins de acolhida humanitária (PSAH-2023.2/UFGD), RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, as INSCRIÇÕES DEFERIDAS no Processo Seletivo de Acolhida Humanitária 

(PSAH-2023.2/UFGD). 

2. INFORMAR que não houve interposição de recurso. 

3. INFORMAR que a convocação para as provas será divulgada dia 08 de agosto de 2023 na página do processo seletivo. 

 

 
Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas 

Coordenadora do Centro de Seleção (em exercício) 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 34, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Homologa Inscrições no Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 
 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 2 de 7 
 

ANEXO I – INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO 

2023181000071 ABRAHAM ISAAC CASTILLO ROSALES Engenharia de Computação DEFERIDA 

2023181000007 ADALIS FERNANDA ALCANTARA MARTÍNEZ Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023181000017 ADELSO JESUS BERMUDEZ SOLAR Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000037 ADRIAN DAVID CARRASQUEL RIVAS Administração DEFERIDA 

2023181000045 ADRISSON CAMARGO CÂNDIDO DOS SANTOS Direito DEFERIDA 

2023181000082 AMBAR SELEGNA BEROES LUNA Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000073 ANA CLARA SILVA D’ELIA Agronomia DEFERIDA 

2023181000012 ANDRÉ LUIZ NASCIMENTO LOPES Engenharia de Energia DEFERIDA 

2023181000004 ANDREIA ROMERO ALVES Direito DEFERIDA 

2023181000016 ANTONIO MARCOS LOPES DE SOUZA Direito DEFERIDA 

2023181000088 ARILAINE DA SILVA MEDEIROS Educação Física DEFERIDA 

2023181000035 ARNOLDO MOISÉS SANCHEZ GONZALEZ Ciências Biológicas/Licenciatura - IN DEFERIDA 

2023181000005 BENVINDO CATOMBO SEBASTIÃO Direito DEFERIDA 

2023181000064 CARLOS RAFAEL NUNEZ LOPEZ Direito DEFERIDA 

2023181000074 CLAUDELINA OLMEDO DA SILVA Letras Libras/Bacharelado DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 34, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Homologa Inscrições no Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 
 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 3 de 7 
 

2023181000055 CLEBER MARECO IRALA Engenharia de Computação DEFERIDA 

2023181000048 DANIELA CHIQUINQUIRA MONTIEL FERMIN Zootecnia DEFERIDA 

2023181000076 DANIELA GHISLAINE FRANCO LUNA Artes Cênicas DEFERIDA 

2023181000079 DANNY RAFAEL FRANCO ARCILA Direito DEFERIDA 

2023181000085 DURGERVIS JOSÉ BELLO JIMÉNEZ Sistemas de Informação DEFERIDA 

2023181000070 EDWARD SEABRA JUNIOR Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023181000009 EDWARD SMITH MALAVÉ UBAN Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023181000058 ELAINE MARQUES DE FARIAS Sistemas de Informação DEFERIDA 

2023181000090 ELEISER JOSE MATA MATA Direito DEFERIDA 

2023181000077 ELIEL FERNANDES DE SOUZA Sistemas de Informação DEFERIDA 

2023181000029 EULLIA CARMEM DAVID ORTIZ Pedagogia DEFERIDA 

2023181000068 EXAUCEE MADZIA NGOUBILI NGAMBANI Psicologia DEFERIDA 

2023181000089 FERNANDA RODRIGUES PERALTA Direito DEFERIDA 

2023181000020 FERNANDO ANTONIO CASTILLO DURAN Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000080 FRANCISCO FELIPE DA SILVA BISNETO Engenharia Civil DEFERIDA 

2023181000038 FRANYELIS DEL VALLE FAJARDO MORA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023181000003 GEAN ANTUNES DA SILVA Ciências Contábeis DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 34, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Homologa Inscrições no Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 
 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 4 de 7 
 

2023181000078 GHISLAINE CRISTINA LUNA PINTO Pedagogia DEFERIDA 

2023181000002 GISLENE RODRIGUES FARIA Direito DEFERIDA 

2023181000021 GREGORIO GUMERCINDO TURIZO ACOSTA Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000083 GREYCIR STEFANIA ESPINOZA GONZALEZ Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000066 GUILHERME GOMES DA SILVA Direito DEFERIDA 

2023181000096 GUSTAVO AMILCAR REYES CASTILLO Educação Física DEFERIDA 

2023181000047 HELINHA PERITO SEVERINO História DEFERIDA 

2023181000022 IZABELLY TERTILIANO DA SILVA Direito DEFERIDA 

2023181000081 JAELA ADAIN HONORES ROBLES Educação Física DEFERIDA 

2023181000061 JASDEEP SINGH Administração DEFERIDA 

2023181000025 JEISON JOSE BELLO JASPE Educação Física DEFERIDA 

2023181000036 JENIFFER ANGELINA CHIRIGUITA ARÉVALO Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000084 JESUS RAFAEL HERNANDEZ Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000034 JESUS RAFAEL HURTADO MARQUEZ Engenharia Civil DEFERIDA 

2023181000054 JOHN BRUCE LUNA TORREALBA Administração DEFERIDA 

2023181000014 JOSE GREGORIO GONZALEZ ROMERO Administração DEFERIDA 

2023181000067 JUAN CARLOS PIRELA HERNANDEZ Engenharia de Computação DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 34, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Homologa Inscrições no Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 
 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 5 de 7 
 

2023181000086 JULIANE UMBELINO DE OLIVEIRA QUERINO Direito DEFERIDA 

2023181000092 KARINA ROSIMAR TAPIA GONZALEZ Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000039 KERLICH DEL VALLE MENDOZA CAMPOS Sistemas de Informação DEFERIDA 

2023181000040 KEVIN HENRIQUE DA SILVA SOARES Direito DEFERIDA 

2023181000056 LEONARDO JESUS MENDOZA DAZA Administração DEFERIDA 

2023181000075 LISANIP MAIBEL ARAY TARAZONA Engenharia de Computação DEFERIDA 

2023181000065 LIZZY IRAIS DEVERA PLAZA Pedagogia DEFERIDA 

2023181000044 LUIS FERNANDO GONZALEZ Direito DEFERIDA 

2023181000049 LUIS JABIEL ESCALANTE BANDRES Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023181000032 LUZGREY CAPOTE Letras DEFERIDA 

2023181000011 MADONNA GADA MALDONADO Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000046 MARCELO ISAAC SOSA RODRIGUEZ Administração DEFERIDA 

2023181000063 MARIELYS JOSEFINA CARIACO FIGUEROA Ciências Sociais DEFERIDA 

2023181000094 MARINA AQUINO CAMPOS Ciências Sociais DEFERIDA 

2023181000019 MAURO CÉSAR SANTOS SILVA Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023181000013 MAYCON WANDESON FURTADO DE OLIVEIRA Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000008 MAYERLIS CAROLINA MARAIMA CHAGUAN Engenharia de Energia DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 34, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Homologa Inscrições no Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 
 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 6 de 7 
 

2023181000091 MIGUELA CELIA CORREA DE OLIVEIRA Letras DEFERIDA 

2023181000051 MIJAYL FORTUNATO SILVA RODRÍGUEZ Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023181000052 MILAGRO DEL VALLE CONTRERAS BOLIVAR Direito DEFERIDA 

2023181000041 NILEXYS JOSE OROZCO Gestão Ambiental DEFERIDA 

2023181000098 ORLEANY JULIANA ARCILA ESCALONA Administração DEFERIDA 

2023181000053 OSLEIDIS MILAGROS PALACIOS SALAZAR Sistemas de Informação DEFERIDA 

2023181000028 POLYANNA GRANJA DOS SANTOS VALIENTE Engenharia de Computação DEFERIDA 

2023181000015 RAFAEL DE LIRA VADORA VIEIRA Direito DEFERIDA 

2023181000043 RAFAEL JOSÉ MEJÍAS CEDENO Direito DEFERIDA 

2023181000010 RAPHAEL BITENCOURT MATOSO Letras Libras/Bacharelado DEFERIDA 

2023181000031 REBECA CAVALCANTE DA CRUZ COSTA Química/Licenciatura - NSMT DEFERIDA 

2023181000069 REINEL JESÚS RODRIGUEZ TARAZONA Engenharia de Computação DEFERIDA 

2023181000097 REJANE DENISE PEDROSO DALMAS Ciências Sociais DEFERIDA 

2023181000027 RENY JOSE LOPEZ LOYO Artes Cênicas DEFERIDA 

2023181000030 RICARDO RAMOS DA CRUZ Matemática - NSMT DEFERIDA 

2023181000072 ROZANA DE ALMEIDA DOS SANTOS Engenharia de Computação DEFERIDA 

2023181000095 SAUL PRAGREDES BERMUDEZ BRITO Química/Licenciatura - MSMT DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 34, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

Homologa Inscrições no Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 
 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 7 de 7 
 

2023181000023 SELENE BEDA OLIVO ALAS Letras DEFERIDA 

2023181000059 SILMAR KARINA CORTEZ GONZÁLEZ Engenharia Civil DEFERIDA 

2023181000024 SOFIA CAROLINA GONZALEZ ROMERO Ciências Sociais DEFERIDA 

2023181000006 SOLANGER LIZMARYS BLANCO GUZMAN Engenharia Civil DEFERIDA 

2023181000018 SUSUNI CRISTINA MARIN PINTO Ciências Contábeis DEFERIDA 

2023181000087 TAINARA DE SOUZA SANTOS Zootecnia DEFERIDA 

2023181000026 THAIS LOPEZ Administração DEFERIDA 

2023181000057 THALITA MOURA MARTINS Letras Libras/Bacharelado DEFERIDA 

2023181000099 THEODORO MACHADO TETILA Direito DEFERIDA 

2023181000050 VITOR ARTHUR DE OLIVEIRA NASCIMENTO Engenharia Civil DEFERIDA 

2023181000060 WILDER JOSÉ VARGAS GUEDEZ Engenharia de Alimentos DEFERIDA 

2023181000033 YEISMAR ANAIS CAPOTE Letras DEFERIDA 

2023181000062 YOISSI CAROLINA PINTO BASTARDO Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023181000093 YORDI JOSE CEDENO LIRA Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023181000042 YULEXIS DELVALLE DAMAS APONTE Pedagogia DEFERIDA 

Legenda: IN – Integral; NSMT – Noturno e sábados de manhã e à tarde; MSMT – Matutino e sábados de manhã e à tarde. 

 


